Kemudian dia berpergian untuk menuntut ilmu di Universitas

Al-Azhar Kairo. Pada saat belajar di sana dia belajar dengan guru-guru besar

pada masa itu. Pada tahun 1307 H/1889 M, dia dipercayai untuk memberikan

fatwa dan menduduki jabatan sebagai ketua mahkamah mudiniyah Al-

Qulyubiyyah, (Juru hukum/orang yang diberi amanah untuk memutuskan

hukum) dan tinggal di sana selama tujuh tahun sampai dia dipilih menjadi

Qadhi (hakim) untuk negeri sudan pada tahun 1317 H/1899 M. Syaikh

Muhammad Syakir adalah orang pertama yang menduduki jabatan ini, dan

orang pertama yang menetapkan hukum-hukum hakim yang syar’i di sudan di

atas asas yang paling terpercaya dan paling kuat, Pada tahun 1322 H/1900 M.

Pada akhir hayatnya, dia terbaring di rumahnya karena sakit, dan

selalu berada di ranjangnya tatkala lumpuh menimpanya. Dia merasakan

sakitnya dengan sabar dan penuh berharap akan ampuna-Nya, ridha terhadap

Tuhannya dan terhadap dirinya, dengan penuh keyakinan bahwa dirinya

benar-benar telah menegakkan apa yang diwajibkan bagi dirinya berdasarkan

agamanya dan umatnya, menunggu panggilan Rabbnya kepada hambaNya

yang shaleh, Dia wafat pada tahun 1358 H yang bertepatan pada 1939 M.
34

2. Isi Kitab Waṣaya Al-Abaa’ Lil Abnaa’

Kitab Waṣaya Al-Abaa‟ Lil Abnaa‟ adalah kitab yang berisi

bimbingan akhlak yang harus diamalkan dalam kehidupan sehari-hari yang